МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ  РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ГБУ ДПО В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА

«РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР»

«___»____________2019 г.                                                                            №___
Во исполнение п.1.1. Протокола аппаратного совещания министерства культуры Республики Тыва от 23.10.2019 г. за № 33 в целях озеленения и благоустройства школьных территорий учреждений дополнительного образования Республики Тыва,
          ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести Конкурс  на лучшее озеленение и благоустройство территорий детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор»;
2. Утвердить Положение Конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор» (Приложение 1);
3. Утвердить оргкомитет Конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор» (Приложение 2);
4. Утвердить форму заявки на участие в  Конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор» (Приложение 3);
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр» в информационно-коммуникационной сети  «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста
ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр» О.В. Ондар.
Директор                                                                                  В.А. Кошкар-оол
Приложение 1
                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                               Директор ГБУ ДПО в сфере

                                                   культуры и  искусства
                                                                            «Ресурсный центр»

______________В.А. Кошкар-оол

                                                                                    «___» _________2019 г.  №_
ПОЛОЖЕНИЕ

Конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор»
Школа – один из центров культурного и духовного воспитания детей. Школьный двор – это визитная карточка школы. Для большинства детей он является местом для самореализации и социальной адаптации. Школа должна привлекать к себе не только богатым содержанием образовательного процесса, но и эстетическим благоустройством пришкольной территории. Эта среда должна быть функциональна и комфортна для ребёнка, так как является местом проведения свободного времени.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  конкурса на  лучшее озеленение и благоустройство территории (далее – Конкурс) детских школ искусств,  детских хореографических и художественных школ Республики Тыва (далее ДШИ, ДХШ).

1.2. Учредителем и организатором конкурса является  Государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования в сфере и культуры и искусства «Ресурсный центр» (далее – Ресурсный центр)

2. Цели и задачи конкурса
Цель конкурса:

· выявление лучших учреждений по содержанию закрепленных территорий;

· привлечение учащихся, педагогический коллектив, всех работников школы и общественность к решению проблем по очистке, озеленению, эстетическому оформлению и благоустройству школьной территории;
· развитие инициатив работников и учащихся школ в работы по озеленению и благоустройству территорий;

· улучшить экологическое состояние школьного двора и прилегающей территории как составной части жизненной среды, влияющей на здоровье детей;

· создать атмосферу содружества, сотворчества, сотрудничества учащихся, педагогов и родителей.

Задачи конкурса:

· организовать практическую деятельность по комплексному благоустройству школьной территории, оборудованию  спортивных, игровых площадок, озеленению школьных территорий и зон отдыха (посадка деревьев, кустарников, разбивка газонов, цветников);

· улучшить экологическое состояние школьного двора и прилегающей территории как составной части жизненной среды, влияющей на здоровье детей;

· формировать экологическое мировоззрение, интерес учащихся к социально значимой деятельности по преобразованию окружающей среды;

· воспитывать у учащихся экологическую культуру, бережное отношение к зеленым насаждениям и школьному двору в целом;

· формировать у детей и подростков школьного возраста активную жизненную позицию, посредством привлечения их к практической деятельности по озеленению и благоустройству пришкольной территории;

· создать атмосферу содружества, сотворчества, сотрудничества учащихся, педагогов и родителей.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками конкурса являются детские школы искусств, детские хореографические и художественные школы Республики Тыва (преподаватели, сотрудники, обучающиеся, родители).
3.2. В конкурсе  принимают участие все детские школы искусств, детские хореографические и художественные школы Республики Тыва.
4. Сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс на лучшее озеленение и благоустройство школьной территории проводится впервые.
4.2. Конкурс проводится раз в два года с 01 октября по 01 сентября.

 5. Условия и порядок проведения Конкурса
5.1. Участники Конкурса подают заявки по установленной форме (Приложение 1).

5.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 25 декабря 2019 года по адресу: г. Кызыл, ул. Щетинкина-Кравченко д.46, каб. № 203, или на электронную почту rcno_kkI@mail.ru.
5.3. Организационный  взнос за участие в Конкурсе составляет  500 рублей с каждого участника (образовательного учреждения) и оплачивается перечислением на расчетный счет Ресурсного центра или вносится в кассу Ресурсного центра;
5.4.Конкурс предполагает в несколько этапов:
На подготовительном этапе участники разработают и презентуют проектную  идею, эскизы, рисунки, макеты,  чертежи дизайна территории, по которым будет обустроена пришкольная территория. Разработанные проекты направляются в Ресурсный центр.
ПЕРВЫЙ ЭТАП – ЗИМА. На данном этапе предусматривается оформление школы к новому году и Шагаа. Создание зимнего убранства двора и обеспечение сохранности территории. Отчеты о проделанной работе по оформлению территории с фотоматериалом размещаются на официальном сайте школы.
ВТОРОЙ ЭТАП – ВЕСНА. На данном этапе участники организуют благоустройство  школьного двора:
- очистку от бытового и природного мусора;

- покраску забор, бордюры, спортивные сооружения;

- посадку деревьев и кустарников, цветов;

- установка скамеек, беседок, урн, осветительных приборов, их ремонт.
ТРЕТИЙ  ЭТАП – ЛЕТО. На данном этапе проводится работа по сохранности имеющихся зеленых насаждений, посадка деревьев, кустарников, газонов осуществление полива, подкормки и мульчирования почвы, вырубка и вывоз сухостоя и больных деревьев,
ЧЕТВЁРТЫЙ ЭТАП – ОСЕНЬ. На данном этапе проводится удаление сорняков,  сжигание или вывоз мусора, ботвы, сухостоя, подготовка органики для удобрения при осенней обработке почвы, вывоз мусора, легкое рыхление грунта.

На этом этапе происходят подведение итогов деятельности по выявлению на лучшее озеленение и благоустройство территории учреждений детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор» и в отдельных номинациях.
5.5. На каждом этапе необходимо прислать 5-6 фотографий территории школы в альбомном виде на электронную почту Ресурсного центраrcno_kki@mail.ru. Фотографии должны содержать элементы благоустройства и озеленения и оформления территории (вид спереди, сзади, двор, угольник, туалет и т.д.) На каждом фотоснимке в нижнем правом углу должна быть проставлена дата, месяц и год съемки. Фотоснимки предыдущих лет не принимаются.

5.6. Конкурс проводится и по отдельным номинациям:

· «Лучшее озеленение»

· «Лучшее благоустройство»

· «Лучшая зона отдыха»
· «Лучшее новогоднее оформление»

· «Лучшее оформление к 1 сентября»
6. Критерии оценивания конкурса
6.1. Номинация «Лучшее озеленение пришкольной территории»

	п/п
	Критерии
	Баллы

от 1 до 10

	1
	Наличие красиво оформленных клумб и цветников

	2
	Обустройство газонов

	3
	Наличие тематики в оформлении пришкольной территории

	4
	Наличие и состояние зеленых насаждений (деревьев и кустарника)

	5
	Содержание в чистоте и порядке  пришкольной территории

	6
	Проявление творческой инициативы в озеленении территории образовательной организации

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное количество баллов по номинации «Лучшее озеленение пришкольной территории» составляет 60 баллов.
6.2. Номинация «Лучшее благоустройство»
	п/п
	Критерии
	Баллы

от 1 до 10

	1
	Проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении пришкольной территории

	2
	Разграничение участка на разнообразные зоны и их благоустройство

	3
	Наличие освещения на территории школы

	4
	Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания

	5
	Опрятный вид заборов и ограждений

	6
	Наличие доски объявлений и табличек, баннера

	7
	Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора

	8
	Наличие дорожек, оформленных тротуарной плиткой

	9
	Наличие клумб, цветников, обустройство газонов

	10
	Наличие деревьев и кустарника

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное количество баллов по номинации «Лучшее благоустройство» составляет 100 баллов.
6.3. Номинация «Лучшая зона отдыха»
	п/п
	Критерии
	Баллы

от 1 до 10

	1
	Безопасность,  удобство и привлекательность зоны отдыха

	2
	Озеленение – как элемент благоустройства и ландшафтной организации территории (массивы, группы, солитеры, живые изгороди, кулисы, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, различные виды посадок (аллейные, рядовые, букетные и др.)

	3
	Наличие пешеходных дорожек

	4
	Наличие лавочек

	5
	Наличие светового оформления

	6
	Наличие различных видов аккуратных ограждений

	7
	Наличие малых архитектурных форм и арт-объектов

	8
	Наличие уличного коммунально-бытового оборудования (экологичность, безопасность, привлекательный внешний вид)

	9
	Наличие игрового и спортивного оборудования и площадок

	10
	Наличие  наружной рекламы и информации

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное количество баллов по номинации «Лучшая зона отдыха»  составляет 100 баллов.
6.4. Номинация «Лучшее новогоднее оформление»

	п/п
	Критерии
	Баллы

от 1 до 10

	1
	Наличие новогоднего оформления школьной территории

	2
	Наличие новогоднего оформления фасада школы

	3
	Наличие светового оформления (деревьев, конструкций, здания)

	4
	Наличие украшенной ёлки

	5
	Наличие снежных или ледяных арт-объектов (скульптур, крепостей и других), а также каркасных сооружений

	6
	Проявление творческого подхода  в новогоднем оформлении  территории образовательной организации

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное количество баллов по номинации «Лучшее новогоднее оформление» составляет 60 баллов.
6.5. Номинация «Лучшее оформление к 1 сентября»
	п/п
	Критерии
	Баллы

от 1 до 10

	1
	Наличие тематического оформления здания и прилегающей территории

	2
	Наличие цветущих клумб, цветников, обустройство газонов

	3
	Наличие зелёных насаждений (деревьев, кустарников)

	4
	Наличие поздравительных адресов, баннера, других украшений

	5
	Украшение входа в школу или на территорию  школы воздушными шарами

Победителями будут признаны участники, занявшие 1, 2, 3 место. Максимальное количество баллов по номинации «Лучшее оформление к 1 сентября» составляет 50 баллов.
7. Подведение итогов и награждение
7.1. Все конкурсные материалы оцениваются по установленным показателям и критериям.
7.2. Результаты Конкурса оцениваются членами жюри, которое формируется из квалифицированных специалистов по благоустройству и озеленению территорий, ландшафтному дизайну и специалистов Ресурсного центра.
7.3. Итоги Конкурса подводятся 25 сентября и фиксируются в протоколе, который подписывается всеми членами жюри.

7.4. По итогам Конкурса жюри определяет трех победителей среди участников Конкурса и трёх победителей в каждой номинации.
7.5. Победившими в Конкурсе становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов на всех этапах и по всем номинациям.

7.6.  В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования.

7.7. Победители Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени и денежными призами.
7.8. В отдельных номинациях победителями становятся участники, набравшие наибольшее количество баллов.

7.9. Победители в каждой номинации Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
7.10. Для победителей конкурса состоится открытая презентация проектов по озеленению и благоустройству территории  на  августовской педагогической конференции.

7.11. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте Ресурсного центра res-center.ru.
7.12. Подведение  итогов и награждение  производится на торжественном заседании, посвящённом Всероссийскому Дню учителя.
ВТОРОЙ ЭТАП – ВЕСНА.

На данном этапе участники организуют благоустройство  школьного двора:
- очистку от бытового и природного мусора;

- покраску забор, бордюры, спортивные сооружения;

- посадку деревьев и кустарников, цветов;

- установка скамеек, беседок, урн, осветительных приборов, их ремонт.
Приложение 2

                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                               Директор ГБУ ДПО в сфере

                                                   культуры и  искусства
                                                                            «Ресурсный центр»

______________В.А. Кошкар-оол

                                                                                    «___» _________2019 г.  №_
Состав

оргкомитета Конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор»
1. Кошкр-оол В.А. – директор ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр»;

2. Ховалыг У.В. – главный бухгалтер ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр»;

3. Ондар О.В. – методист ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр»;
4. Ондар И.О. – методист ГБУ ДПО в сфере культуры и искусства «Ресурсный центр».
Приложение 3
                                                                         УТВЕРЖДАЮ

                                                                               Директор ГБУ ДПО в сфере

                                                   культуры и  искусства
                                                                            «Ресурсный центр»

______________В.А. Кошкар-оол

                                                                                    «___» _________2019 г.  №_
ЗАЯВКА

на участие в конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство территории детских школ искусств, детских  хореографических и художественных школ Республики Тыва «Лучший школьный двор»
	Полное наименование образовательной организации в соответствии с уставом

	Учредитель образовательной организации

	Руководитель образовательной организации (Ф.И.О. полностью)

	Контактные телефоны директора, бухгалтерии

	E-mail образовательной организации

	Адрес сайта образовательной организации в сети Интернет

	Почтовый индекс, адрес образовательной организации